
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DGR n. 10 del 08/01/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO N. 8 DEL 29.12.2023 DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2026 RECANTE “UFFICIO
SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 ABRUZZO. PROROGA DEL CONTRATTO DEL DIRETTORE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DEL DECRETO N. 8 DEL 29.12.2023 DEL PRESIDENTE
DELLA REGIONE ABRUZZO VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE SISMA 2026 RECANTE “UFFICIO SPECIALE
RICOSTRUZIONE SISMA 2016 ABRUZZO. PROROGA DEL CONTRATTO
DEL DIRETTORE”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii., convertito dalla Legge 15 dicembre
2016 n. 229;

DATO ATTO che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per
gli interventi di cui allo stesso decreto;

VISTA la D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 recante “Articolo 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n.
189 concernente: Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016
- Approvazione schema tipo di convenzione per l'istituzione dell'Ufficio speciale per la ricostruzione
post sisma 2016;

VISTA la L.R. 17 giugno 2019 n. 8 recante: “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione della Regione Abruzzo”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 500 del 14.08.2019 recante “Ufficio Speciale per la Ricostruzione
post – sisma 2016 – Conferimento dell’incarico di Direttore al Dott. Vincenzo Rivera, ai sensi del
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii.” con la quale è stato individuato nel dott.
Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire, ai sensi del D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, come convertito
in L. 229/2016 e smi, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma
2016;



VISTO l’art. 1 della Legge recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e
bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”, in vigore dal 1 gennaio 2024, ed in particolare:

il comma 412 a mente del quale lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31
dicembre 2024…..;

il successivo comma 413 che estende parimenti il termine della gestione straordinaria di cui
all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni
dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, al 31.12.2024, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50
e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

ACQUISITO il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 8 del 29.12.2023, nella Sua
spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, avente ad
oggetto: “Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del Direttore”,
con cui, in vista della scadenza al 31.12.2023 dell’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in capo al
dott. Vincenzo Rivera, per le motivazioni ivi riportate, ed alla luce della proroga normativa sopra
trascritta, richiamate le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità
ed i conseguenti accertamenti favorevoli ai fini del procedere, proroga al dott. Vincenzo Rivera
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 sino al 1.09.2024;

PRESO ATTO che nel citato decreto si dà mandato al Direttore del Dipartimento Risorse di
formalizzare e sottoscrivere la proroga del contratto in essere con il Direttore dell’USR Abruzzo
sino al 01.09.2024, coincidente con il termine quinquennale di cui all’art. 19, comma 6, del D.Lgs.
165/2001 e all’art. 22, comma 1, della L.R. 77/1999 e dunque di svolgere ogni conseguente
adempimento incombente, precisando che alla copertura finanziaria per l’attuazione del presente
atto si farà fronte con le risorse trasferite dal Commissario Straordinario per la ricostruzione, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016, sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Presidente
della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 165/2001, la durata degli incarichi dirigenziali non
può essere inferiore a tre anni nè eccedere il termine di cinque anni;

DATO ATTO che la durata dell’incarico del Dott. Vincenzo Rivera è complessivamente contenuta
nei termini previsti dal D.Lgs. 165/2001, e che la proroga di cui al succitato Decreto risponde
all’esigenza di assicurare la regolare prosecuzione dell’attività amministrativa, scongiurando
interruzioni nei processi legati agli interventi di ricostruzione dei territori interessati, di particolare
rilievo e delicatezza, ed è pertanto rispondente al preminente interesse pubblico;

RITENUTO quindi di prendere atto della suddetta proroga dell’incarico di Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, sino al 1.09.2024, di cui al
Decreto del Presidente n. 8 del 29.12.2022, nel rispetto del succitato art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e
dell’art. 1, commi 412 e 413 della Legge di “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”;

CONSIDERATO inoltre che la spesa graverà sulle risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016
trasferite dal Commissario straordinario sulla contabilità speciale intestata al Presidente della
Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione;



DATO ATTO che la Dirigente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore Generale
reggente, ai sensi degli art.li 10, 20 e 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole
in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al
Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo:

1)Di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 8 del 29.12.2023, nella Sua
spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, avente ad
oggetto: “Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del Direttore”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale, per le motivazioni ivi
richiamate, è stato prorogato al dott. Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione post-sisma 2016;

2)Per l’effetto, di dare atto che l’incarico di cui al p. 1) è prorogato sino alla data del 1.09.2024;

3)    Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Risorse di sottoscrivere la proroga del contratto
in essere con il Direttore dell’USR Abruzzo sino al 1/09/2024;

4)    Di dare atto che alla copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto si farà fronte con le
risorse trasferite dal Commissario Straordinario per la ricostruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 1,
del D.L. 189/2016, sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Presidente della Regione
Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione;

5)     Di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016,
al Dipartimento Risorse e al Servizio Personale, nonchè all’interessato.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Dania Aniceti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRIGENTE
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

Dania Aniceti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: 2023_DECRETO N. 8_PROROGA DIRETTORE USR ABRUZZO 2024.pdf

Impronta 77D72B0893C092BE41280481174BCA3A2782800E222AD6F06E1A686EC62DAC08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB010 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

DPB010002 UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/01/2024 12:01:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/01/2024 12:37:17
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


